

Score

Answer all the questions from 1 to 8. Each carries 1 score. **(8×1=8)**

1. Sundar Pichai, the CEO of Google belongs to _____ level of management.
 - a) Supervisory level
 - b) Lower level
 - c) Middle level
 - d) Top level

2. Which among the following is an off the job method of training ?
 - a) Vestibule training
 - b) Internship training
 - c) Apprenticeship training
 - d) Job rotation

3. The term ‘Grapevine Network’ is used to denote
 - a) Formal communication
 - b) Informal communication
 - c) Official communication
 - d) None of these

4. Identify the single use plan from the following :
 - a) Procedure
 - b) Policy
 - c) Budget
 - d) Rules

Score

1 മുതൽ 8 വരെയ്ക്കു എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോന്നിനും 1 സ്കോർ വിതം. **(8×1=8)**

1. രൂഗ്രിലിംഗ്രൈസി ഡി. ഇ. ആയ സുന്ദരൻ പിചൈയ്യു മാനേജ്മെന്റ്‌സിൽ എത്ര തലത്തിലാണ് ഉൾപ്പെടുന്നത്?
 - a) സ്പ്രൈംഗ്വെസറി ലബം
 - b) കീഴ്ത്തലം
 - c) മദ്യതലം
 - d) ഉന്നതതലം

2. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ എത്രാണ് ജോലിക്ക് പുറത്തുള്ള പരിശീലന രീതി?
 - a) വെയ്ലിബ്യൂൾ പരിശീലനം
 - b) ഇൻഡിപ്പിഷിപ്പ് പരിശീലനം
 - c) അപ്രൈസിഫിഷ്പ് പരിശീലനം
 - d) ജോലി ഉംശം വച്ച് മാറ്റൽ

3. മുന്തിരിവല്ലി ആശയ വിനിമയബന്ധി സൂചി പ്രിക്കുന്നത്
 - a) ഒപ്പചാരിക ആശയ വിനിമയം
 - b) അനൗപചാരിക ആശയ വിനിമയം
 - c) ഓദ്യോഗിക ആശയ വിനിമയം
 - d) ഇവയാണുമല്ല

4. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും ഒറ്റത്തവണ ഉപയോഗിക്കണമെല്ലാം ആസൃതണം കണ്ടെന്നുക.
 - a) നടപടിക്രമങ്ങൾ
 - b) നയങ്ങൾ
 - c) ബഹ്യജ്ഞർ
 - d) നിയമങ്ങൾ

**Score**

5. Principles of management are _____

- a) General guidelines
- b) Flexible
- c) Behavioural
- d) All of these

6. Which among the following is related to Entrepreneurship ?

- a) Business start-up
- b) Employees
- c) Salary
- d) Risk averse

7. Identify the traditional method of controlling from the following :

- a) Management audit
- b) Management information system
- c) Budgetary control
- d) Return on Investment

8. Name the consumer forum where you have to complaint for an issue related with a luxury car costing Rs. 70 lakhs.

Write answers to all the questions from No. 9 to 13. Each question carries 2 score.

$$(5 \times 2 = 10)$$

9. Cochin Shipyard, a Government of India undertaking has sold its shares to private entrepreneurs. Identify and explain the economic policy referred here.

10. "Co-ordination is an essential element for the success of management". based on this statement explain any two characteristics of this management function.

Score

5. മാനേജ്മെന്റ് തത്ത്വങ്ങൾ _____ ആണ്.

- a) പൊതു മാർഗ്ഗ നിർദ്ദേശങ്ങൾ
- b) അധിവകുളം
- c) പൊരുമാറ്റത്തിനിടൾ
- d) ഇവയല്ലാം

6. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ എത്രാണ് സംരക്ഷയുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നത് ?

- a) ബിനിന്റെ ആരംഭിക്കുന്നത്
- b) ജീവനക്കാർ
- c) വെതനം
- d) നഷ്ടസാധ്യതയോട് വിമുഖത

7. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ പരമ്പരാഗത റിത്യിലൂടെ നിയന്ത്രണ നിന്തി എത്രതന്ന് കണ്ണെത്തുകൂ.

- a) മാനേജ്മെന്റ് ഓഫീസ്
- b) മാനേജ്മെന്റ് ഹാൻഡ്രേഡ്സ് സിസ്റ്റം
- c) ബഡ്ജറ്റിനി നിയന്ത്രണം
- d) റിട്ടേഴ്സ് ഓൺ ഇൻവെസ്റ്റ്മെന്റ്

8. 70 ലക്ഷം രൂപകൾ വാങ്ങിയ ഒരു ആധാരംബര കാരുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പരാതി നൽകേണ്ട ഉപഭോക്തൃ ഫോറത്തിന്റെ പേരെഴുതുക.

9 മുതൽ 13 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോന്നിനും 2 സ്കോൾ വരിക്ക്.
(5 × 2 = 10)

9. ഓരോസർക്കാർ സ്ഥാപനമായ കൊച്ചിൻ പിപ്പറ്റയാർഡ് അതിന്റെ ഓഫീസ് സ്ഥാപനം സംരക്ഷിക്കാൻ വിധു. ഇവിടെ സൂചിപ്പിച്ച സാമ്പത്തിക നയം എത്രതന്ന് കണ്ണെത്തി വിശദിക്കുക.

10. മാനേജ്മെന്റിന്റെ വിജയത്തിനിന്ന് അത്യുഖ്യമായ എക്കോപന്നതിന്റെ എത്രത്കും രണ്ട് സവി ശേഷതകൾ വിശദിക്കുക.

Score

11. "SENSEX" and "NIFTY" are two prominent stock exchange indices in India. Identify the stock exchanges to which each of these indices belongs to.

12. Name the four elements of Marketing Mix.

13. Draw a chart showing the functional structure of organisation with a suitable example.

Write answers to any 5 questions from No. 14 to 19. Each question carries 3 score. (5×3=15)

14. Explain any three functions of Entrepreneurs in relation to economic development of the country.

15. Companies with higher growth prospects are likely to pay lower dividends. Do you agree with this statement ? Justify your answer.

16. Evaluate the statement 'Management is a complex and multidimensional activity' by describing the three dimensions of management.

17. Reserve Bank of India is planning to merge three Public Sector Banks, namely, Punjab National Bank, Indian Overseas Bank and Indian Bank.

- Which dimension of business is relevant here ?
- Also explain any other two dimensions of business environment.

Score

11. ഇന്ത്യയിലെ നണ്ട് പ്രധാന ഫ്രോക്സ് എക്സ്ചേഞ്ചുകളിലെ ഒരു കാരാറി സൂചികകളാണ് 'സെൻസസ്ക്യൂൾ', 'നിഹർട്ടിയൂ'. എത്ര ഫ്രോക്സ് എക്സ്ചേഞ്ചുകളുമായാണ് ഈവ ഓഫോൺസും ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നത് ?

12. മാർക്കറ്റിംഗ് വില്ലീലെ നാല് ഘടകങ്ങളുടെ പേരേഴുതുക.

13. പ്രധാനപരമായ സംബന്ധങ്ങൾ സംവിധാനം (പദ്ധതികൾ ഘടന) വിശദമാക്കുന്ന ഒരു ചാർട്ട് ഉദാഹരണ സഹിതം വരുത്തുക.

14. മുതൽ 19 വരെയുള്ള ഫോറേഞ്ചേസ്റ്റുകൾ എത്രക്കില്ലെങ്കിൽ ഉത്തരവെച്ചുതുക. ഓഫോൺസും 3 സ്റ്റോർ വിതം. (5×3=15)

14. രാജ്യത്തിന്റെ സാമ്പത്തിക വികസനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട സാരംക്കത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും മുന്ന് ധർമ്മഭരണ വിശദീകരിക്കുക.

15. ഉയർന്ന വളർച്ചാ സാധ്യതയുള്ള കമ്പനികൾ സാധാരണയായി കുറഞ്ഞ നിരക്കിലുള്ള ലാഡ് വിതം മാത്രമേ നൽകാറുള്ള ശ്രൂ പ്രസ്താവനയോട് നിജങ്ങൾ യോജിക്കുന്നുണ്ടോ? നിങ്ങളുടെ ഉത്തരം സാധ്യകരിക്കുക.

16. 'മാനേജ്മെന്റ് കരു സക്രിയീവും ബഹു മുഖ്യത്വങ്ങളുള്ളതുമായ പ്രവർത്തനമാണ്' എന്ന പ്രസ്താവനയെ മാനേജ്മെന്റീലൈംഗ് മുന്ന് തലങ്ങൾ വിശദമാക്കിക്കൊണ്ട് വിഭയിരുത്തുക.

17. പഞ്ചാബ് സാഖാന്തിരം, ഇന്ത്യൻ ഓഫീസ് ബാക്, ഇന്ത്യൻ ബാക് എന്നീ മുൻ പൊതുമേഖലാഭാഗങ്ങൾ ലഭിപ്പിക്കുവാൻ റിസർവ്വ് ബാക് ഓഫ് ഇന്ത്യ ആവശ്യചിക്കുന്നു.

- എത്രക്കില്ലെങ്കിൽ പരിപാലനയിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ ?
- മറ്റ് എത്രക്കില്ലെങ്കിൽ പരിപാലനയിൽ ഉപയോഗിക്കുക.

Score

18. Principles of management are very much helpful in the success of managing any organisation. Explain any three points to substantiate the statement.
19. In an organisational context arrange the following needs according to Abraham Maslow's Need Hierarchy theory with the help of a diagram.
- Cordial relationship with colleagues
 - Job title or status
 - Job security and pension plans
 - Achievement of goal
 - Basic salary or wages

Write the answers to any 4 questions from No. 20 to 24. Each question carries 4 score.

(4×4=16)

20. Briefly describe the following principles of management suggested by Henry Fayol in one or two sentence.
- Authority and responsibility
 - Unity of Command
 - Unity of Direction
 - Scalar chain

21. Explain any four rights, the Consumer Protection Act, 1986 provides to Indian Consumers.

Score

18. എത്രയാളും നിജയകരമായി നടത്തിക്കാണും പോകുന്നതിൽ മാനേജ്മെന്റ് തത്ത്വങ്ങൾക്ക് അതിയായ പ്രാധാന്യമുണ്ട്. ഈ പ്രസ്താവന സാധ്യകരിക്കുന്ന മുന്ന് പ്രസ്തുതകൾ വിശദിക്കിക്കാം.

19. ഒരു സംഘടനാ സംഖ്യാന്തരിൽ താഴെ തന്നീ നികുറ്റണ ആവശ്യങ്ങൾ അഭ്യർഹം മാറ്റും വിൻ്റെ ആവശ്യകതാ ശ്രേണി നിബാരണ മനുസാരിച്ച് രേഖാചിത്രത്തിന്റെ സഹായ ദേശാടക്കുവെച്ചിട്ടുണ്ട്.
 a) സഹപ്രവർത്തകരുമായി സംഘട്ടപരമായ ബന്ധം
 b) ജോലിയുടെ ന്യാസം
 c) ജോലി സ്വരൂപചീത്തുമും പെൻഷൻ പദ്ധതികളും
 d) ലക്ഷ്യം നേടൽ
 e) അടിസ്ഥാന ശബ്ദം അമവാ കൂലി

- 20 മുതൽ 24 വരെയുള്ള പ്രോഭ്ലെംസ് എത്രക്കുണ്ടും
 4 എല്ലാത്തിന് ഉള്ളരഹമശുദ്ധക. കാരണാന്തരിക്കും
 4 സ്കോർ വിത്തം. (4×4=16)

20. ഫൈല്ഡ് ഹൈഡർ നിർദ്ദേശിച്ച താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന മാനേജ്മെന്റ് തത്ത്വങ്ങൾ ഒന്നൊരും ഒന്നൊരും വാചകങ്ങളിൽ ചുരുക്കി വിവരിക്കുക.
 a) അധികാരവും ഉള്ളരവാദിത്തവും
 b) ആജഞ്ചം ഏഴുക്കും
 c) കാർബൺ ഫ്റെംഗ്ലേംസ്ലിലെ എഴുക്കും
 d) സ്കൂളിലെ ചെയിൻ

21. 1986 ലെ ഉപഭോക്തൃ സംരക്ഷണ നിയമം ഇന്ത്യൻ ഉപഭോക്താക്കൾക്ക് നൽകുന്ന എത്രക്കിലിലും നാല് അവകാശങ്ങൾ വിശദിക്കിക്കുക.

Score	Score
22. Mr. Allen, the Deputy Manager of Realty Constructions Ltd. entrust the responsibility to deal financial decisions upto Rs. 50 lakhs to his assistant Ms. Bennal. Identify the management concept referred here and explain its elements.	22. റിയാൽറ്റി കമ്പനിയുടെ ലിമിറ്റഡ് എസ്റ്റേറ്റ് മാനേജ്മെന്റ് ഹൗസിൽ 50 ലക്ഷം രൂപ വരെയുള്ള ധനകാര്യ തീരുമാനങ്ങൾ കൈകരാറും ചെയ്യാൻ തക്കാൾ അണിയുന്ന് അയാൾ ബോർഡിലിനെ ചുമതലപ്പെടുത്തി. ഇവിടെ സൂചിപ്പിച്ച മാനേജ്മെന്റ് ആശയം കമ്പനിയിൽ അഭിനീതി ഘടകങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.
23. Correcting the mistakes or deviations is the last and important step in the process of controlling. Explain the other steps in the process.	23. പിഡിക്കളും വ്യതിയാനങ്ങളും തിരുത്തുക എന്നതാണ് ഈ പ്രക്രിയയുടെ അവസാനത്തെത്തും പ്രധാനപ്പെട്ടതുമായ ഘട്ടം. ഈ പ്രക്രിയയിലെ മറ്റ് ഘട്ടങ്ങൾ വിശദിക്കിക്കുക.
24. In a classroom discussion Amitha said that internal source is better for selection of employees while Sumitha said, external source is the better choice with whom do you agree ? Give any three reasons for it.	24. കൂദാശ മുൻ ചർച്ചയിൽ ജോലിക്കാരെ തെരഞ്ഞെടുക്കുന്നതിനുള്ളൂന്നരഹസ്യമാണ് സ്ക്രീന് എന്ന അമിത അബ്ദിപ്പായപ്പെട്ടപ്പോൾ ബാഹ്യ ഇടപെടാണ് മികച്ചത് എന്നായി എന്നും സുമിതയുടെ അഭിപ്രായം അരുടം അഭിപ്രായങ്ങളാണ് നിശ്ചിയാണെന്നും? അതിന് എത്രക്കിലും മുൻ കാരണങ്ങൾ മഹാത്മുക.
Write the answers to any 3 questions from No. 25 to 28. Each question carries 5 score. (3×5=15)	25 മുതൽ 28 വരെയുള്ള ചേദങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 3 എളുത്തിന് ഉള്ളാക്കുമ്പുതുക. ഓരോന്നിനും 5 സ്കോർ വിതരം. (3×5=15)
25. Of the two systems of training, one is 'learning while doing' while the other is 'learning before doing'. Identify and explain the two types with one example each for both the methods.	25. രണ്ട് തരം പരിശീലന നീതികളിൽ ഒന്ന് 'ജോലി ചെയ്യുകൊണ്ട്' പരിശീലിക്കുമ്പോൾ രണ്ടാമത്തെത് 'ജോലിക്ക് മുൻപേ' തന്നെ പരിശീലിക്കുന്നു. ഈ രണ്ട് നീതികളും കമ്പനിയിൽ ഓരോ ഉദ്ദേശ്യം സംബന്ധിച്ചു വിശദീകരിക്കുക.
26. In a discussion Catherine argued that marketing and selling are two different concepts in management support her by explaining five arguments.	26. ഒരു ചർച്ചയിൽ വിപണനവും വില്ലറനയും നിബന്ധനയും കാത്തിന് അഭിപ്രായപ്പെട്ടു. അവരുടെ വാദത്തെ അനുകൂലിക്കുന്ന നീതിയിൽ അഞ്ച് കാര്യങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.

**Score**

27. 'Failing to plan is planning to fail'
Elucidate the statement by explaining any five reasons.

28. Money Market and capital market are two subdivisions of financial market. State any five differences between these two.

Write the answers to any 2 questions from 29 to 31. Each question carries 8 score.

(2×8=16)

29. Management of both fixed capital and working capital are equally important for the profitability as well as liquidity of the business. Explain any four factors each affecting the requirement of both.

30. Marketing is important in any Organisation as it is the function that brings revenue to it. Examine the statement by explaining any eight functions of marketing.

31. Explain the various measures for improving the effectiveness of Organisational Communication.

Score

27. 'ആസൂത്രണം ചെയ്യാൻ പരാജയപ്പെടുന്നത് പരാജയപ്പെടാൻ ആസൂത്രണം ചെയ്യുന്നത് പോലെയാണ്' എന്തെങ്കിലും അഞ്ചുകാര്യങ്ങൾ വിശദീകരിച്ച് പ്രസ്താവനയെ വ്യാവധാനിക്കുക.

28. ധനകാര്യ വിപണിയുടെ രണ്ട് ഉപ വിഭാഗങ്ങളാണ് പണ വിപണിയും മുലധന വിപണിയും. ഈവ രണ്ടും തയ്യാറാക്കിയുള്ള എന്തെങ്കിലും അഞ്ചു വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക.

29. മുതൽ 31 വരെയുള്ള പ്രാഥ്യാന്തരിക്ക് എന്തെങ്കിലും രണ്ടുംതന്നിന് ഉത്തരവെച്ചാലുക. കാരാന്തരിനും 8 സ്കോർ. (2×8=16)

29. ബിസിനസ്സിനെ സംബന്ധിച്ചിടത്തേരാളം സ്ഥിര മുലധന മാനേജ്മെന്റ് ലാഭക്ഷമതയും പ്രവർത്തന മുലധന മാനേജ്മെന്റ് ഭവത്യനിന്നും തുല്യ പ്രാധാന്യമുള്ള പ്രവർത്തനങ്ങളാണ്. ഈവ കാരാന്തരിനെയും സ്ഥാഡിനിക്കുന്ന നാല് ഘടകങ്ങൾ വിതം വിശദീകരിക്കുക.

30. ഒരു സ്ഥാപനത്തിന് വരുമാനം കൊണ്ടുവരുന്നത് എന്ന നിലയിൽ പ്രധാനമെല്ലാ കമ്മാണ്ഡ് വിപണനം. വിപണനത്തിന്റെ എന്തെങ്കിലും എല്ലാ ധർമ്മങ്ങൾ വിശദീകരിച്ചുകൊണ്ട് മുകളിൽ നൽകിയ പ്രസ്താവന വിലയിരുത്തുക.

31. സംഘടനാപരമായ ആര്യവിനിമയം കൂടുതൽ കാര്യക്ഷമമാക്കുന്നതിന് സ്ഥിരക്രിക്കറ്റേം വിവിധ മാർഗ്ഗങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.